
SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20118  CADERNO 3

1- Convênio nº08/2008 – Prefeitura Municipal de São Geraldo 
do Araguaia;
2- Convênio nº29/2009 – Prefeitura Municipal de Abel 
Figueiredo;
3- Convênio nº13/2010 – Prefeitura Municipal de Itupiranga;
4- Convênio nº16/2010 – Prefeitura de São Domingos do 
Araguaia.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO MOTA BERNARDES
                           Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234282

PORTARIA Nº 362/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO, 
matrícula nº5773741 para atuar com fiscal do convênio 
nº07/2009, celebrado com a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura 
Municipal de Uruará/PA, cujo objeto é o fornecimento de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia do 
referido Município. 
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO MOTA BERNARDES
                          Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234298

PORTARIA Nº 358/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor WALTER GONÇALVES MACHADO, 
matrícula nº57175195 para atuar com fiscal dos convênios 
celebrados com a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de 
alimentação aos presos custodiados nas delegacias de Polícia 
dos Municípios de Aurora do Pará e Concórdia do Pará:
1- Convênio nº17/2009- Associação Criativa de Micros 
Produtores e Produtoras Rurais da Comunidade Novo Jauara – 
Município de Aurora do Pará/PA.
2- Convênio nº47/2009- Prefeitura Municipal de Concórdia do 
Pará/ PA;
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234300

PORTARIA Nº 353/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 12 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
– Designar o servidor CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA, 
matrícula nº5615151 para atuar com fiscal dos convênios 
celebrados com a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de 
alimentação aos presos custodiados nas delegacias de Polícia 
dos Municípios de São Miguel do Guamá, Ulianopólis, Dom 
Eliseu e Ipixuna do Pará:
1- Convênio nº10/2008- Associação dos Moradores do Bairro 
N. Sra. do Perpétuo Socorro  – Município de São Miguel do 
Guamá/PA;
2- Convênio nº03/2009- Prefeitura Municipal de Ulianópolis/PA;
3- Convênio nº06/2009 – Prefeitura Municipal de Dom Eliseu/PA;
4- Convênio nº45/2009 – Prefeitura Municipal de Ipixuna do 
Pará/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234309

PORTARIA Nº 352/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 12 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor GEORGE HIROSHI ACÁCIO, matrícula 
nº5738954 para atuar com fiscal dos convênios celebrados 
com a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de alimentação 
aos presos custodiados nas delegacias de Polícia dos Municípios 
de Rondon do Pará, Curionópolis, Parauapebas e Eldorado do 
Carajás: 
1- Convênio nº17/2006- Associação dos Moradores de Rondon 
do Pará – Município de Rondon/PA;
2- Convênio nº32/2008- Paróquia Nossa Senhora das Graças – 
Município de Curionópolis/PA;
3- Convênio nº09/2010 – Associação de Moradores do Bairro 
Rio Verde - Município de Parauapebas/PA;
4- Convênio nº39/2009 – Prefeitura Municipal de Eldorado do 
Carajás/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234356

PORTARIA: 765/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA  GERENTE                  
8400597     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
300,00
03122012545340000    0101000000          339039              
300,00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234346

PORTARIA: 762/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
EVANDRO LUIZ DOS ANJOS LEITAO         DIRETOR                  
5681375     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421121347520000    0101000000          339039              
2.000,00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234113

PORTARIA: 748/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Acará/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211934/GILBERTO DA SILVA PAIVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 26/04/2011
54196509/LUCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 
26/04/2011
8400426/MARCOS ANTONIO OKABE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2011 a 26/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234122

PORTARIA: 749/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Acará/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL

Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188628/ANDRÉ LUIZ DA COSTA OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 
29/04/2011
54181897/DOMINGOS BRAGA NETO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011
5859719/FABIO RENATO DA COSTA BARBOSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 
29/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234161

PORTARIA: 753/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de ser transferido ao PEM II, 
após trânsito para auidiência na Comarca de Ponta de Pedras/
PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
41890/EVALDO MAGNO (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/05/2011 a 06/05/2011
5797764/OCIDEMAR SILVA CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234154

PORTARIA: 752/2011
Objetivo: buscar e escoltar interna a fim de ser transferida ao 
CRF, do Centro de Recuperação de Altamira.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5444810/LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES 
(DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 
14/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234149

PORTARIA: 751/2011
Objetivo: resgatar viatura acidentada no Município de Igarapé-
Miri/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192953/CARLOS SOARES AMORAS FILHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2011 a 06/05/2011
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUX. OPERACIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234026

Dispensa: 23/2011
Data: 19/05/2011
Valor: 274,00
Objeto: Aquisição de materiais de proteção individual (Itens 4 
e 5) para os internos participantes do Convênio nº 001/2009/
SUSIPE/IFPA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 19/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347540000    339030              0662000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: R CASTILHO GOMES - ME
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744A
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234128

PORTARIA: 750/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de serem transferidos ao 
Centro de Recuperação de Tomé-Açú.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br


